
 

不同类型养老服务机构税收优惠政策梳理

（截止到 2021 年 12 月份） 

本文采用了《推动我国养老服务体系发展的税收政策研究》近年来，国家出

台了一系列税收优惠政策鼓励各类型养老服务机构的发展，如财政部、国家税务

总局、国家发展和改革委员会、民政部、商务部、国家卫生健康委员会联合发布

的《关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠政策的公告》(财政部公

告 2019 年第 76 号，以下简称“76 号公告”)规定，为社区提供养老服务的机构，

可以按照规定享受企业所得税、增值税、契税、房产税、城镇土地使用税以及多

项费用的减免征待遇。 

根据多方面的数据材料，按照居家养老、社区养老和机构养老三个类别，梳

理汇总不同类型养老服务机构所能享受到的税收优惠政策。 

 

一、“居家养老”税收优惠政策 

居家养老属于社会化养老服务的一种养老方式，老人通常居住在家中，由专



 

门的服务人员上门提供医疗照护、生活照料等养老服务，它往往和家庭养老交织

在一起。但家庭养老属于非社会养老服务，是由家庭成员提供服务，二者共同之

处在于都居住在家中。所以支持居家养老发展的税收政策和支持家庭养老的税收

政策是不能完全分开的，二者相互依存。 

1.个人所得税。 

（1）2018 年我国新修订的个人所得税法规定，享受赡养老人专项附加扣除

的纳税人，赡养年满 60 周岁的父母以及子女均已去世的年满 60 岁的祖父母、外

祖父母，可以进行专项附加扣除，其中纳税人为独生子女的可以按照每月 2000

元的标准定额扣除，纳税人为非独生子女的按照每月不超过 1000 元的标准和兄

弟姐妹分摊每月 2000 元的扣除额度。 

政策依据：《国务院关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知》（国

发〔2018〕41 号），2018 年 12 月 13 日发布，现行有效。 

（2）为鼓励个人积累养老金，2018 年我国选取试点开展个人税收递延型商

业养老保险，个人通过商业养老资金账户购买符合规定的商业养老保险产品的支

出，允许在一定标准内税前扣除；计入个人商业养老资金账户的投资收益，暂不

征收个人所得税；个人领取商业养老金时再征收个人所得税，其中 25%部分予以

免税，其余 75%部分按照 10%的比例税率计算缴纳个人所得税。 

政策依据：《关于开展个人税收递延型商业养老保险试点的通知》（财税〔2018〕

22 号），2018 年 4 月 2 日发布，现行有效。 

2.有利于提高个人养老能力所涉及的税种。 

（1）印花税。对社保基金会及养老基金投资管理机构运用养老基金买卖证

券应缴纳的印花税实行先征后返；养老基金持有的证券，在养老基金证券账户之

间的划拨过户，不属于印花税的征收范围，不征收印花税。对社保基金会及养老

基金投资管理机构管理的养老基金转让非上市公司股权，免征社保基金会及养老

基金投资管理机构应缴纳的印花税。 

（2）企业所得税。对社保基金会及养老基金投资管理机构在国务院批准的

投资范围内，运用养老基金投资取得的归属于养老基金的投资收入，作为企业所

得税不征税收入。 

（3）增值税。 



 

A.对社保基金会及养老基金投资管理机构在国务院批准的投资范围内，运用

养老基金投资过程中，提供贷款服务取得的全部利息及利息性质的收入和金融商

品转让收入，免征增值税。 

政策依据：《关于基本养老保险基金有关投资业务税收政策的通知》（财税

〔2018〕95 号），2018 年 9 月 20 日发布，现行有效。 

B.资管产品管理人发生有关养老保障管理产品的应税行为，暂适用简易计税

方法，按照 3%的征收率缴纳增值税。该规定间接鼓励投资人投资养老保障产品，

有利于增加其投资收益。 

政策依据：《关于资管产品增值税有关问题的通知》（财税〔2017〕56 号），

2017 年 6 月 30 日发布，现行有效。 

二、“社区养老”税收优惠政策 

为鼓励社区养老，我国 2019 年出台了系列税收激励政策。 

1.企业所得税政策规定，为社区提供养老、家政服务的机构，所取得的收入，

在计算应纳税所得额时，减按 90%计入收入总额； 

2.为社区提供养老、家政服务取得的收入，免征增值税； 

3.为社区提供养老服务的机构自有或其通过承租、无偿使用等方式取得并用

于提供社区养老服务的房产、土地，免征房产税、城镇土地使用税； 

4.承受房屋、土地用于提供社区养老、托育、家政服务的，免征契税。 

政策依据：《关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠政策的公告》，

财政部公告 2019 年第 76 号，2019 年 6 月 28 日发布，现行有效。 



 

 



 

三、“机构养老”税收优惠政策 

1.企业所得税。 

（1）对政府部门和企事业单位、社会团体以及个人等社会力量投资兴办的

福利性、非营利性的老年服务机构，暂免征收企业所得税。 

政策依据：《关于对老年服务机构有关税收政策问题的通知》（财税〔2000〕

97 号），2000 年 10 月 1 日发布，现行有效。 

（2）企业发生的公益性捐赠支出，在年度利润总额 12%的部分，准予在计

算应纳税所得额时扣除；超过年度利润总额 12%的部分，准予结转以后三年内在

计算应纳税所得额时扣除。 

政策依据：《中华人民共和国企业所得税法》，2018 年 12 月 29 日发布，现

行有效。 

鉴于大多数工商注册的养老机构（养老服务公司）属于小微企业，现将小微

企业减征企业所得税相关政策及操作流程附图如下： 



 

 



 

2.个人所得税。 

个人向非营利性养老机构的捐赠，符合相关规定的，准予在计算其应纳税所

得额时按不超过应纳税所得额 30%部分扣除。 

政策依据：《国务院关于加快发展养老服务业的若干意见》（国发〔2013〕35

号），2013 年 9 月 6 日发布，现行有效。 

3.房产税、城镇土地使用税、车船使用税。 

对政府部门和企事业单位、社会团体以及个人等社会力量投资兴办的福利性、

非营利性的老年服务机构自用的房产、土地、车船暂免征收房产税、城镇土地使

用税、车船使用税。 

政策依据：《关于对老年服务机构有关税收政策问题的通知》，（财税〔2000〕

97 号），2000 年 10 月 1 日发布，现行有效。 

4.增值税 

（1）《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》（财税〔2016〕36 号印发）

第一条第（二）项中的养老机构，包括依照《中华人民共和国老年人权益保障法》

依法办理登记，并向民政部门备案的为老年人提供集中居住和照料服务的各类养

老机构免征增值税。 

政策依据：财政部 国家税务总局《关于明确养老机构免征增值税等政策的

通知》（财税〔2019〕20 号） 

（2）养老机构资产重组所转让的不动产和土地使用权收入，不征增值税。 

政策依据：民政部等《关于鼓励民间资本参与养老服务业发展的实施意见》

(民发〔2015〕33 号) 

5.耕地占用税、契税。 

（1）对社会福利机构占用耕地免征耕地占用税； 

政策依据：《中华人民共和国耕地占用税法》，2018 年 12 月 29 日发布，现

行有效。 

（2）非营利性的学校、医疗机构、社会福利机构承受土地、房屋权属用于

办公、教学、医疗、科研、养老、救助免征契税。 

政策依据：《中华人民共和国契税法》，2020 年 8 月 11 日发布，现行有效。 

6.印花税。 



 

非营利性和福利性养老服务机构签订的贴息、无息贷款合同，以及财产所有

人将财产赠给抚养孤老伤残的社会福利单位和社保基金及养老基金投资管理机

构管理的养老基金转让非上市公司股权所立的书据，免征印花税； 

政策依据：《中华人民共和国印花税法》，2021 年 6 月 10 日通过，2022 年 7

月 1 日实施。 


